
Wpro wa dze nie
Istot nym pro ble mem zwią za nym z pro ce sa mi tech nicz ny mi, tech no lo gicz ny mi

i urba ni stycz ny mi w na szym kra ju sta je się ich wpływ na po sta wy spo łe czeń stwa,
a przede wszyst kim mło dzie ży i to w okre sie jej spo łecz ne go do ra sta nia.

Dość czę sto ob ser wu je się u czę ści mło dzie ży nie ko rzyst ne zja wi ska na ra sta nia
za bu rzeń w jej za cho wa niu. Mass me dia nie mal co dzien nie in for mu ją o na ra sta ją -
cych trud no ściach w pro ce sie wy cho wy wa nia mło dzie ży, o co raz sil niej szym i ne -
ga tyw nym wpły wie za rów no śro do wi ska ró wie śni ków, jak i nie ste ty do mu ro dzin -
ne go, na zmia nę w po sta wach wo bec okre ślo nych war to ści. Dy so nans po głę bia
fakt, iż symp to mem cza sów sta je się bar dzo zróż ni co wa ne, a na wet wręcz ne ga tyw -
ne, po dej ście róż nych śro do wisk, w tym ro dzi ny, szko ły, krę gów ró wie śni czych,
a rów nież i in sty tu cji spo łecz nych wo bec ta kich po zy tyw nych war to ści, jak pa trio -
tyzm, uczci wość, spo łecz ne współ dzia ła nie i in ne.

Pro blem za bu rzeń w po sta wach mło dzie ży sta je się przed mio tem ana liz wie lu
uczo nych, zaj mu ją cych się me cha ni zma mi kształ to wa nia się po staw wśród mło -
dzie ży, głów nie psy cho lo gów, so cjo lo gów, pe da go gów a tak że praw ni ków i kry mi -
no lo gów. Bo ga ta li te ra tu ra ostat nich kil ku lat, po ru sza ją ca tę pro ble ma ty kę, nie za -
wsze jest kom plek so wą ana li zą i oce ną na ra sta ją ce go zja wi ska za bu rzeń w za cho -
wa niu mło do cia nych i skut ków tych za bu rzeń, pro wa dzą cych w kon se kwen cji
do dzia łań wręcz pa to lo gicz nych.

Stąd też pod ję to pró bę kom ple men tar ne go uję cia me cha ni zmów, po wo du ją cych
róż ne go ro dza ju za bu rze nia i ich ne ga tyw nych skut ków a tak że i moż li wo ści po dej -
mo wa nia dzia łań pro fi lak tycz nych.

Ni niej sza książ ka sta no wi stu dium dia gno stycz ne pro ble mu wy stę po wa nia za -
bu rzeń w za cho wa niu mło dzie ży do ra sta ją cej, źró deł tych za bu rzeń i ne ga tyw nych
skut ków, ja ko pod sta wy do po dej mo wa nia efek tyw nych dzia łań wy cho waw czych,
głów nie w naj bliż szym mło dzie ży śro do wi sku, ja ki m jest szko ła.

Książ ka skła da się z czterech roz dzia łów, z któ rych w pierw szym za pre zen to -
wa no ak tu al ne teo rie za bu rzeń w za cho wa niu w opar ciu o kry te ria wy róż nia ją ce,
do ko na no ich kla sy fi ka cji. Za pre zen to wa na zo sta ła ca ła pro ce du ra ba daw cza,
uwzględ nia ją ca za kres i za sięg pod ję tych ba dań we wszyst kich przy ję tych fa zach. 

W ko lej nych roz dzia łach przed sta wio no: wpływ na uczy cie la-wy cho waw cy
na po wsta wa nie, utrwa la nie i na si la nie się za bu rzeń w za cho wa niu uczniów, szko łę
ja ko in sty tu cję wy cho wa nia in ten cjo nal ne go a zja wi sko pa to lo gii spo łecz nej, pa to -
gen ne aspek ty pra cy wy cho waw czej szko ły. 
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